



## **ЗАКОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в отдельные законы Кировской области**

Принят Законодательным Собранием Кировской области 24 апреля 2025 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Кировской области от 4 декабря 2012 года № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5104; № 6 (150), ст. 5334; 2014, № 1 (151), ст. 5412; № 5 (155), ст. 5532; 2015, № 1 (157), ст. 5612; № 3 (159), ст. 5720; № 6 (162), ст. 5843; 2016, № 1 (163), ст. 5879; № 5 (167), ст. 6034; Кировская правда, 2017, 20 июня, 12 декабря; 2018, 11 декабря, 25 декабря; 2019, 19 марта, 16 июля, 10 октября, 19 ноября, 31 декабря; 2020, 23 июня; 2021, 16 июня; 2022, 15 марта, 26 июля, 18 октября, 6 декабря; 2024, 16 января, 23 июля, 20 августа) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) дополнить частью 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающиеся по очной форме в расположенных на территории Кировской области частных профессиональных образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования по договорам об оказании платных образовательных услуг, обеспечиваются бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем по нормам и в порядке, предусмотренным частью 4 статьи 5 настоящего Закона, либо лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по очной форме в расположенных на территории Кировской области частных профессиональных образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования по договорам об оказании платных образовательных услуг, выплачивается в порядке, установленном Правительством Кировской области, денежная компенсация в размере ежегодных расходов на обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем.»;

б) в абзаце четвертом части 4 слова «(в том числе с различными формами умственной отсталости)» заменить словами «(в том числе с нарушением интеллекта)»;

в) абзац первый части 5 после слов «в профессиональных образовательных организациях» дополнить словами «, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по очной форме в расположенных на территории Кировской области частных профессиональных образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования по договорам об оказании платных образовательных услуг,»;

г) в абзаце первом части 5<sup>1</sup> слова «(в том числе с различными формами умственной отсталости)» заменить словами «(в том числе с нарушением интеллекта)»;

2) в статье 6<sup>1</sup>:

а) в абзаце втором части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в части 3 статьи 10 слова «на основании акта органа опеки и попечительства о продлении выплаты ежемесячных денежных средств на содержание ребенка» исключить;

4) в части 8 статьи 17 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в статье 18:

а) в абзаце втором части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 7:

в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце втором слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в части 8:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

г) в абзаце третьем части 9 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

д) в абзаце первом части 10 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

е) в части 16 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в абзаце втором части 3 статьи 18<sup>1</sup> слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

7) в абзаце втором части 2 статьи 20 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

8) в статье 22:

а) в части 3:

в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в абзаце пятом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в абзаце шестом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

9) в части 3 статьи 22<sup>1</sup>:

а) в абзаце первом слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в пункте 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

10) в части 3 статьи 22<sup>2</sup>:

а) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в абзаце третьем слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в абзаце четвертом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

11) в статье 23:

а) в пункте 1 части 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 4 части 7 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в части 9 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

г) в части 9<sup>1</sup> слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

д) в абзаце втором части 11 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

12) в абзаце пятом части 1 Методики распределения субвенций местному бюджету из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по обеспечению прав на жилое помещение в соответствии с Законом Кировской области «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» и порядка определения общего объема указанных

субвенций слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом области».

## Статья 2

Внести в Закон Кировской области от 14 октября 2013 года № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2013, № 6 (150), ст. 5337; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5484; № 6 (156), ст. 5583; 2015, № 3 (159), ст. 5720; № 6 (162), ст. 5820, ст. 5821, ст. 5845; 2016, № 1 (163), ст. 5867; № 3 (165), ст. 5939; № 6 (168), ст. 6073; Кировская правда, 2016, 6 декабря; 2017, 20 июня, 12 октября, 12 декабря; 2018, 31 июля, 28 сентября, 13 ноября, 25 декабря; 2019, 30 июля, 19 ноября, 10 декабря; 2020, 15 января, 5 марта, 23 июня, 13 октября; 2022, 18 октября, 15 ноября; 2023, 3 января, 7 марта; 2024, 23 июля, 13 августа; 2025, 21 января, 11 марта) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в пункте 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) дополнить пунктом 12<sup>1</sup> следующего содержания:

«12<sup>1</sup>) организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в областных государственных образовательных организациях;»;

в) в пункте 22 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в статье 6:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в пункте 16 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

3) в статье 7:

а) в пункте 1 части 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 4 части 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в абзаце первом части 8 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

г) в абзаце первом части 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

д) в части 9<sup>1</sup> слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

е) в абзаце втором части 10 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

4) в статье 8:

а) в пункте 3 части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. В целях координации действий организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в обеспечении качества и развития содержания образования в системе образования Кировской области исполнительным органом области, осуществляющим государственное управление в сфере образования, могут создаваться региональные учебно-методические объединения в системе общего образования и среднего профессионального образования.

В состав региональных учебно-методических объединений на добровольных началах входят педагогические работники, научные работники и другие работники организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных организаций, представители работодателей и их объединений, представители органов государственной власти области.

Региональные учебно-методические объединения в системе общего образования и среднего профессионального образования осуществляют свою деятельность в соответствии с положением, утвержденным исполнительным органом области, осуществляющим государственное управление в сфере образования, с учетом типовых положений об учебно-методических объединениях в системе общего образования и среднего профессионального образования, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования.»;

в) в части 5:

в абзаце втором слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом области»;

в абзаце третьем слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

г) в части 6:

в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в части 3 статьи 9 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в статье 13:

а) в абзаце втором части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

б) в части 7 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в) в части 9 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

7) в части 5 статьи 14 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

8) в части 5 статьи 15 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

9) в части 2<sup>1</sup> Методики распределения субвенций местному бюджету из областного бюджета на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

10) в части 3 Методики распределения субвенций местному бюджету из областного бюджета на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

### Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Кировской области

г. Киров  
5 мая 2025 года  
№ 393-ЗО

